
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 30 dicembre 2020, n. 1051

Recepimento dell'Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il Piano nazionale della prevenzione
(PNP) 2020-2025.

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



OGGETTO: Recepimento dell’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 

2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

concernente il Piano nazionale della prevenzione (PNP) 2020 – 2025. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Sanità e Integrazione Sociosanitaria 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002 n.1 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente “Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTE: 

-   la deliberazione di Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 che ha istituito la Direzione Regionale 

Salute e Integrazione sociosanitaria; 

- la deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 271, con cui è stato conferito al Dott. 

Renato Botti, soggetto esterno all’amministrazione regionale, l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e successive modifiche e integrazioni, concernente 

l’istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente il riordino della disciplina in materia sanitaria; 

 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e successive modifiche e integrazioni, 

concernente il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del d.lgs. 502/1992; 

 

VISTE 

- la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”;  

- la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

PRESO ATTO, tra l’altro dei seguenti atti riguardanti il Piano di Rientro dal deficit nel settore 

sanitario ed il Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario 

Regionale 2019-2021: 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 21.01.2020 avente ad oggetto: “Presa d’atto e 

recepimento del “Piano di rientro Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del 

Servizio Sanitario Regionale 2019-2021 ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, comma 88 della L. 

191/2009, secondo periodo”, adottato in via definitiva con il Decreto del Commissario ad acta n. 

U00018 del 20.01.2020 ai fini dell’uscita dal commissariamento; 

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



 il Decreto del Commissario ad Acta n. 81 del 25 giugno 2020 che adotta il Piano di rientro 

denominato “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario 

Regionale 2019-2021” in recepimento delle modifiche richieste dai Ministeri vigilanti con il 

citato parere del 28 gennaio 2020 e definisce il percorso volto a condurre la Regione verso la 

gestione ordinaria della sanità, previa individuazione degli indirizzi di sviluppo e qualificazione 

da perseguire; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 406 del 26 giugno 2020 che prende atto del DCA n. 81/20 

e recepisce il Piano di rientro denominato “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo 

del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 88 della 

L. 191/2009, secondo periodo; 

 il parere favorevole espresso dai Ministeri Salute ed Economia e Finanze in merito al Decreto del 

Commissario ad Acta n. 81 del 25 giugno 2020 e alla deliberazione di Giunta regionale n. 406 

del 26 giugno 2020, di cui alla comunicazione prot. LAZIO-DGPROGS-14/07/2020-0000072P; 

 la deliberazione di Giunta regionale 29 settembre 2020 n. 661 concernente “Attuazione delle 

azioni previste nel Piano di rientro denominato “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e 

sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” adottato con il DCA n. 81 del 25 giugno 

2020 e recepito con la DGR n. 406 del 26 giugno 2020”, che, tra l’altro, prevede che spetta al 

Direttore pro tempore della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria dare attuazione alle 

azioni previste nel Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario 

Regionale 2019-2021; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 12 gennaio 2017 concernente 

la “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, 

del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

VISTO il DPCM 3 marzo 2017 concernente “Identificazione dei sistemi di sorveglianza e dei 

registri di mortalità, di tumori e di altre patologie” che individua tra gli altri i sistemi di sorveglianza 

“OKkio alla Salute” e “Sistema di sorveglianza sui rischi comportamentali in età 11-17 anni”; 

 

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.131 tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, recante approvazione del Piano nazionale 

della Prevenzione 2014-2018, Rep. Atti n.156/CSR del 13 novembre 2014; 

 

VISTO l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il “Piano 

nazionale per la prevenzione per gli anni 2014-2018 – Documento per la valutazione”. Rep. Atti 

n.56/CSR del 25 marzo 2015, che esplicita gli obiettivi, i requisiti, i criteri, l’oggetto della 

valutazione, le regole e la tempistica della certificazione dei PRP finalizzata alla verifica 

dell’adempimento LEA U) Prevenzione, del quale il PNP è parte integrante; 

 

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente la proroga del Piano nazionale per 

la prevenzione per gli anni 2014-2018 e la rimodulazione dei Piani regionali della prevenzione 

2014-2018 (Rep. Atti n. 247/CSR del 21 dicembre 2017); 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta (DCA) del 6 luglio 2015 n. U00309 concernente 

“Approvazione del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2014-2018, ai sensi dell’Intesa Stato, 

Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 13 novembre 2014 (rep. Atti 156/CSR);  

 

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



VISTO il DCA del 16 dicembre 2015, n. U00593 concernente “Modifica ed integrazione del Piano 

Regionale della Prevenzione 2014-2018 (di cui al DCA del 6 luglio 2015, n. U00309) ai sensi 

dell’Accordo Stato-Regioni del 25 marzo 2015 (Rep. Atti n. 56/CSR) concernente il “Piano 

nazionale per la prevenzione per gli anni 2014-2018 – Documento per la valutazione”; 
 

VISTO il DCA del 25 maggio 2018, n. U00209 concernente “Piano Regionale della Prevenzione 

2014-2019. Proroga al 2019”. 
 

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il Patto per la salute per gli anni 

2019-2021 (Rep. Atti n. 209/CSR del 18 dicembre 2019) 
 

VISTO il DCA n. U00081 del 25/06/2020 concernente il “Piano di riorganizzazione, 

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021”. 
 

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 

Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il Piano nazionale 

della prevenzione (PNP) 2020 – 2025 (Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020), di cui all’allegato 

1 parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 

CONSIDERATO che il Piano nazionale della prevenzione 2020-2025 di cui allegato A della 

succitata Intesa, sottolinea che “Fondamentali nella governance della prevenzione, per tutti i livelli 

(centrale, regionale e locale), sono il monitoraggio e la valutazione del PNP e dei PRP (Piani 

regionali della prevenzione) per misurarne l’impatto sia nei processi, sia negli esiti di salute. 

Strumento operativo complementare a quest’ultima funzione è l’attività di verifica degli 

adempimenti dei Livelli essenziali di Assistenza (LEA) e di monitoraggio dei LEA”. 
 

RITENUTO pertanto, di recepire l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, concernente il Piano nazionale della prevenzione (PNP) 2020 – 2025 (Rep. Atti n. 

127/CSR del 6 agosto 2020), di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che vengono integralmente richiamate: 
 

- di recepire l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 

concernente il Piano nazionale della prevenzione (PNP) 2020 – 2025 (Rep. Atti n. 127/CSR del 6 

agosto 2020), di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

La Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria procederà all’attuazione delle misure 

previste nel PNP 2020-2025 secondo le tempistiche definite nella succitata Intesa. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



"Gli allegati al presente Atto sono disponibili presso l’Area Promozione della Salute e Prevenzione 
della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria”. 

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1


